
COD. PRATICA: 2021-001-1319  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1373         SEDUTA  DEL   31/12/2021 

 
OGGETTO: Emergenza COVID-19: potenziamento dell’offerta dei test per la ricerca di 

SARS-CoV-2     

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2021-001-1319 

segue atto n. 1373  del 31/12/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Emergenza COVID-19: 
potenziamento dell’offerta dei test per la ricerca di SARS-CoV-2   ” e la conseguente proposta di 
’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la DGR n. 571 del 09.07.2020 “Estensione ai laboratori privati accreditati del test  molecolare 
per la ricerca del virus SARS-CoV-2 con metodica rRT-PCR su tampone oro/rino-faringeo”; 
Visto l’elenco dei laboratori di cui alla DGR n. 571/20220 pubblicato nella pagina Coronavirus del sito 
della Regione Umbria, sezione Salute;  
Vista la DGR n. 786 del 02.09.2020 “Test molecolare SARS-Cov-2 presso i laboratori privati: 
integrazione”; 
Vista la DGR n. 915 del 14.10.2020 “Test per la ricerca di SARS-CoV-2 presso le strutture private: 
aggiornamento”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
 
 
1. di stabilire che i Laboratori privati accreditati e in possesso di autorizzazione regionale per 

l’esecuzione del test molecolare per SARS-CoV-2, di cui all’elenco regionale pubblicato 
nella pagina web Coronavirus, sezione Salute del sito della Regione Umbria, ai sensi della 
DGR n. 571/2020, possano stipulare una convenzione con l’Azienda USL di competenza 
territoriale per l’esecuzione dei test per SARS CoV 2;  

2. di stabilire che i test per SARS CoV 2 oggetto della convenzione siano quelli prescritti 
dalle Aziende sanitarie a soggetti presi in carico dal SSR perché casi o contatti di caso 
COVID-19;  

3. di pubblicare l’elenco dei Laboratori che stipuleranno la convenzione nelle pagine web 
della Regione Umbria e delle Aziende Sanitarie USL Umbria 1 e USL Umbria 2;  

4. di stabilire che verranno definite le procedure per l’invio dei soggetti ai laboratori di cui al 
punto 1 e la relativa data di avvio; 

5. di applicare le seguenti tariffe, comprensive di ogni onere sostenuto per le attività di 
prelievo, trasporto, analisi, refertazione e comunicazione degli esiti: 

- test molecolare con metodica rRT-PCR per SARS-CoV-2: 45,00 euro; 
- test antigenico: 15,00 euro.  

6. di disporre che, visto lo stato di emergenza, le Aziende USL procedano ad attivare con 
estrema urgenza la convenzione con i Laboratori privati; 



COD. PRATICA: 2021-001-1319 

segue atto n. 1373  del 31/12/2021 3 

7. di stabilire che le risorse necessarie per far fronte al presente atto troveranno copertura a 
valere sulle risorse del Fondo Sanitario Regionale dell’anno 2022;   

8. di disporre che i Laboratori debbano garantire il rigoroso rispetto di quanto previsto dal 
presente atto; 

9. di stabilire che gli accordi sopracitati siano in vigore fino alla data del 31 marzo 2022, 
termine dello stato di emergenza;  

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
della Regione Umbria, pagina Emergenza Coronavirus, sezione Salute e nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-1319 

segue atto n. 1373  del 31/12/2021 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Emergenza COVID-19: potenziamento dell’offerta dei test per la ricerca di 

SARS-CoV-2    
 
 
L’attuale contesto epidemiologico vede una diffusione del contagio in ascesa esponenziale 
con una incidenza in drastico aumento (valore regionale superiore ai 900 casi per 100.000 
abitanti e con incidenze superiori ai 2000 casi nella fascia di età 14 – 24 anni). Caratteristica 
di questa ondata è la variante Omicron, oramai prevalente nel territorio umbro, caratterizzata 
da una elevata contagiosità, con minore tasso di ospedalizzazione.  
La rapida diffusione del contagio, l’elevato numero di soggetti positivi e di contatti sta 
determinando un notevole sovraccarico dell’attività legata al percorso “contact tracing- 
prelievo-tampone e il conseguente allungamento dei tempi per l’esecuzione dei test per 
SARS-CoV-2. 
E’ quindi indispensabile che, nella attuale fase epidemica, vengano attivate tutte le possibili 
risorse per far fronte all’aumento del numero di soggetti da sottoporre a test attraverso il 
coinvolgimento dei Laboratori privati accreditati e autorizzati all’esecuzione del test 
molecolare per SARS-CoV-2 (di cui all’elenco previsto dalla DGR n. 571/2020) nell’attività di 
testing dei soggetti presi in carico dal SSR, perché casi o contatti di caso COVID-19. 
A tal fine i Laboratori privati succitati, che rivestono, in questa fase, un ruolo specifico nella 
tutela della salute pubblica, dovranno stipulare una convenzione con l’Azienda Sanitaria di 
competenza territoriale, che dovrà prevedere almeno i seguenti contenuti:  
- il laboratorio dovrà garantire  

o i più elevati livelli di qualità e appropriatezza delle prestazioni erogate, con 
particolare riguardo al rispetto delle buone pratiche di laboratorio durante il prelievo 
del campione (in particolare la formazione del personale dedicato e la fornitura e 
corretto utilizzo di adeguati DPI), al fine di evitare contaminazioni o inquinamenti 
che potrebbero pregiudicare l’esito di uno o più test o diffusione del contagio; 

o l’esecuzione del test in ambienti dedicati con modalità e percorsi che garantiscano 
la sicurezza e la prevenzione della diffusione del contagio; 

o la capacità produttiva (quantità giornaliera massima di esami) almeno pari a quella 
dichiarata nell’ambito della stessa convenzione e la disponibilità di almeno 5 giorni 
su 7; 

o la refertazione del tampone molecolare entro le 24 ore; 
o la corretta e tempestiva alimentazione dei flussi informativi regionali; 

- i test per SARS CoV 2 oggetto della convenzione saranno quelli prescritti dalle Aziende 
sanitarie a soggetti presi in carico dal SSR, perché casi o contatti di caso COVID-19;  

- le tariffe da applicare ai fini del rimborso, comprensive di ogni onere sostenuto per le 
attività di prelievo, trasporto, analisi, refertazione e comunicazione degli esiti, sono: 

o test molecolare con metodica rRT-PCR per SARS-CoV-2: 45,00 euro; 



COD. PRATICA: 2021-001-1319 

segue atto n. 1373  del 31/12/2021 5 

o test antigenico: 15,00 euro.  
- la durata fino al 31 marzo 2022. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1-di stabilire che i Laboratori privati accreditati e in possesso di autorizzazione regionale per 
l’esecuzione del test molecolare per SARS-CoV-2, di cui all’elenco regionale pubblicato nella 
pagina web Coronavirus, sezione Salute del sito della Regione Umbria, ai sensi della DGR n. 
571/2020, possano stipulare una convenzione con l’Azienda USL di competenza territoriale 
per l’esecuzione dei test per SARS CoV 2;  
2-di stabilire che i test per SARS CoV 2 oggetto della convenzione siano quelli prescritti dalle 
Aziende sanitarie a soggetti presi in carico dal SSR perché casi o contatti di caso COVID-19;  
3-di pubblicare l’elenco dei Laboratori che stipuleranno la convenzione nelle pagine web della 
Regione Umbria e delle Aziende Sanitarie USL Umbria 1 e USL Umbria 2;  
4-di stabilire che verranno definite le procedure per l’invio dei soggetti ai laboratori di cui al 
punto 1 e la relativa data di avvio; 
5-di applicare le seguenti tariffe, comprensive di ogni onere sostenuto per le attività di 
prelievo, trasporto, analisi, refertazione e comunicazione degli esiti: 

- test molecolare con metodica rRT-PCR per SARS-CoV-2: 45,00 euro; 
- test antigenico: 15,00 euro.  

6-di disporre che, visto lo stato di emergenza, le Aziende USL procedano ad attivare con 
estrema urgenza la convenzione con i Laboratori privati; 
7-di stabilire che le risorse necessarie per far fronte al presente atto troveranno copertura a 
valere sulle risorse del Fondo Sanitario Regionale dell’anno 2022;   
8-di disporre che i Laboratori debbano garantire il rigoroso rispetto di quanto previsto dal 
presente atto; 
9-di stabilire che gli accordi sopracitati siano in vigore fino alla data del 31 marzo 2022, 
termine dello stato di emergenza;  
10-di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
della Regione Umbria, pagina Emergenza Coronavirus, sezione Salute e nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 31/12/2021 Il responsabile del procedimento 



COD. PRATICA: 2021-001-1319 

segue atto n. 1373  del 31/12/2021 6 

Massimo Braganti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 31/12/2021 Il dirigente del Servizio 
 
 

Massimo Braganti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 31/12/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 Massimo Braganti 
Titolare 



COD. PRATICA: 2021-001-1319 

segue atto n. 1373  del 31/12/2021 7 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 31/12/2021 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


